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ster at udsætte denne reform, vi må have den 
igennem, vi må have den igennem nu, og så 
må de dårligst stillede have noget. I stedet 
for bekymrer man sig meget mere om nogle 
pensionister, som dog har indtægter, der lig- 
ger oppe på 70.000, 80.000 og over 100.000 
kr. årlig. 

Aase Olesen (RV): 
Jeg må konstatere, at hr. Steffensen ikke 

har dokumentation for de påstande, der gen- 
tages to gange i bemærkningerne. Det kan 
ikke hjælpe, at man herfra kommer og siger, 
at vi kender alle eksempler på, at folk har 
ladet sig skille efter livslange ægteskaber. 
Nej, hr. Steffensen, jeg gør i hvert fald ikke, 
og jeg tror, det vil interessere justitsministeri- 
ets ægteskabsudvalg ganske meget, hvis kri- 
steligt folkeparti kan fremlægge en sådan 
dokumentation. Ellers synes jeg, man skulle 
tage den slags påstande tilbage. 

Men det er måske heller ikke det mest in- 
teressante, hvem der har ladet sig skille. Pro- 
blemet er nok mere, at der er ældre menne- 
sker, som tillader sig at bo sammen uden at 
være gift. Det er nok nærmere det, der inter- 
esserer kristeligt folkeparti. 

Jeg vil gerne sige til hr. Steffensen, at jeg 
synes, det er meget farligt herfra at slå fast, 
at alle ved, at det er en økonomisk fordel at 
leve et papirløst samliv. Jeg synes, man skal 
tage den slags påstande med megen forsigtig- 
hed; det kunne forlede svage sjæle til at tro, 
at kristeligt folkeparti talte sandt. 

Jeg gjorde meget kort -  det var på grund 
af min taletids udløb -  opmærksom på, at 
det er et meget broget billede, der tegner sig, 
når man skal gøre op, hvorvidt det er en for- 
del eller en ulempe rent økonomisk at leve 
papirløst eller gift. Jeg gjorde opmærksom 
på, at den hustru, der er tale om her, hvis 
mand får to samordningsfradrag, jo får enke- 
pension efter sin tjenestemand. Folkepensio- 
nen er indrettet på et langt senere tidspunkt 
og er derfor indrettet ud fra nogle ligerets- 
hensyn, mens tjenestemandssystemet er ble- 
vet til i en tid, hvor en mand var en forsør- 
ger af en hjemmearbejdende hustru, og der- 
for rakte hans forsørgerforpligtelse ud over 
hans dødstidspunkt. Det er jo det, der er 
baggrunden for, at man i konsekvens heraf 
giver manden to samordningsfradrag. Man 
kan sige, at hans tjenestemandspension så at 

sige er dimensioneret til to personer. Det er 
det ene. 

De papirløses manglende fælleseje bety- 
der, at selv om de testamenterer deres fælles 
ejendom, som de begge har tjent op til, gen- 
sidigt til hinanden, slipper de ikke for arve- 
afgifter af en højde som dem, man har mel- 
lem ikke-beslægtede personer. Det skal siges, 
fordi det er en meget alvorlig sag, hvis folk 
f.eks. sidder i egen bolig. 

Endelig er der problemet omkring lejeboli- 
ger og andelsboliger, som er overordentlig 
kompliceret, og hvor man må advare papir- 
løse -  og det hvad enten de er pensionister 
eller de er før pensionsalderen. De bør sørge 
for at komme på lejekontrakten begge to. 
Det er ikke altid så ligetil. 

Jeg synes altså, at hr. Steffensen skal være 
meget forsigtig med at stå her og slå fast, at 
det er en økonomisk fordel alene at leve pa- 
pirløst sammen. 

Steffensen (KrF): 

Til fru Lilli Gyldenkilde vil jeg blot sige, 
at jeg tror ikke, det tjener noget væsentligt 
formål at gå længere ind i den debat. Man 
må bare konstatere, at fru Lilli Gyldenkilde 
og jeg prioriterer disse ting på forskellig vis. 

Fru Aase Olesen taler om det hykleriske 
og moraliserende. Det vil jeg lade stå for 
hendes egen regning. Jeg ved ikke, om hun 
mener, at jeg her fra talerstolen skulle kom- 
me med de eksempler, som jeg kender. Det 
ville være forholdsvis groft. Det har jeg na- 
turligvis ikke tænkt mig at gøre. Naturligvis 
er det sådan, at vi i det samfund, hvori vi 
lever, kender eksempler hver for sig. Så må 
det afhænge af, hvilken indstilling man har 
til problemerne, om man mener, at det er 
noget, det er væsentligt at ændre. Vi mener, 
at det er væsentligt at ændre forholdene på 
dette punkt, og derfor har vi ført sagen frem. 

At der er andre problemkomplekser for- 
bundet med det, som fru Aase Olesen anfø- 
rer, vil jeg ikke på noget tidspunkt betvivle, 
men jeg går ud fra, at alle ansvarlige ægte- 
fæller og i øvrigt alle ansvarlige voksne, når 
de går ind i overvejelser af denne karakter, 
sørger for at have rådført sig med menne- 
sker, der er kyndige på området, sagførere og 
jurister. 


